
MACAÉ, 9 DE AGOSTO DE 2025 • EDIÇÃO 1263 • ANO VI 7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SEMGESP Nº 712/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO
DE PESSOAS, no uso de suas atribuições
legais e, com fulcro no Decreto nº
049/2023, publicado em 04 demarço de
2023.

R E S O L V E conceder Redução de Carga Horária em 20% (Art. 105 da Lei Comple-
mentar n.º 11/98), para os Servidores abaixo relacionados, no período correspondente,
de acordo com a conclusão da Junta Médica.

NOME/MATRÍCULA PROCESSO PERÍODO
Maria Graciely da Silva Espirito Santo-43.357 9202/2025 30/07/2025 à 28/07/2029

Macaé, 07 de agosto de 2025.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SEMGESP Nº 691/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO
DE PESSOAS, no uso de suas atribuições
legais e, com fulcro no Decreto nº
049/2023, publicado em 04 demarço de
2023.

R E S O L V E conceder Redução de Carga Horária em 50% (Art. 105 da Lei Comple-
mentar n.º 11/98), para os Servidores abaixo relacionados, no período correspondente,
de acordo com a conclusão da Junta Médica.

NOME/MATRÍCULA PROCESSO PERÍODO
Elizabete Maria dos Santos Silveira-28.829 9107/2025 30/07/2025 à 28/07/2029

Macaé, 05 de agosto de 2025.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SEMGESP Nº 713/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO
DE PESSOAS, no uso de suas atribuições
legais e, com fulcro no Decreto nº
049/2023, publicado em 04 demarço de
2023.

R E S O L V E conceder Redução de Carga Horária em 50% (Art. 105 da Lei Comple-
mentar n.º 11/98), para os Servidores abaixo relacionados, no período correspondente,
de acordo com a conclusão da Junta Médica.

NOME/MATRÍCULA PROCESSO PERÍODO
Roberta de Almeida Amorim-17.947 16182/2025 22/07/2025 à 21/07/2027

Macaé, 05 de agosto de 2025.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SEMGESP Nº 714/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições
legais e, com fulcro no Decreto 049/2023, publicado em 04 de março de 2023;

CONSIDERANDO o Resultado Final do Concurso Público da Prefeitura Municipal de
Macaé – Edital 01/2024, homologado por meio do Decreto nº 072/2025, publicado no
Diário Ocial de Macaé, Edição Extraordinária 156, de 26 de março de 2025;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 92, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de
Macaé, c/c artigo 4º, inciso I, da Lei Complementar n° 011 de 29 de Dezembro de 1998;
CONSIDERANDO que os candidatos abaixo relacionados foram submetidos à ava-
liação médica, tendo sido considerados aptos por meio do Atestado de Saúde Ocu-
pacional;

RESOLVE
Art. 1º Nomear os candidatos abaixo relacionados para exercerem os cargos públicos
de provimento efetivo para os quais foram aprovados, conforme o Resultado Final do
Concurso Público homologado pelo Decreto nº 072/2025, sob o regime estatutário, nos
termos da Lei Complementar nº 011/1998.
Art. 2º Os nomeados deverão comparecer à Secretaria Municipal de Gestão de Pesso-
as, situada à Av. Presidente Feliciano Sodré, nº 466, 1º andar, Centro, Macaé-RJ, na
data e horário estabelecidos, para assinatura do Termo de Posse, Ato de Investidura
e Termo de Compromisso, bem como para apresentação de eventuais documentos
pendentes.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SEMGESP: 11/08/2025 às 9h
CLASS. CARGO NOME
57º PROFESSOR A Patricia Harumi Ito
226º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Daniel Fraga Bruce

Macaé, 07 DE AGOSTO de 2025.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SEMGESP Nº 711/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições
legais e, com fulcro no Decreto nº 049/2023, publicado em 04 de março de 2023, tendo
em vista o que consta no Memo. nº. 511/2025 - SESMT;

R E S O L V E nomear os médicos abaixo relacionados para comporem Junta Médica
Municipal que, sob a presidência do primeiro, emitirá Laudo Médico Conclusivo, sobre
a capacidade laboral do(a) servidor(a) INGRID SALGADO NACIF, Professor, matrícu-
la(s) 23.295.

NOME/MATRÍCULA
Dr. Alberto de Freitas Baldez-6.151
Dra. Amanda Pacheco de Siqueira Abreu-9.622
Dra. Mariana da Cunha de Castro Guerra-22.741

Macaé, 07 de agosto de 2025.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA EXECUTIVA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE CONTRATO DE RATEIO

I – Espécie: Contrato de Rateio nº 001/2025 ¬¬– CIDENNF - Processo Administrativo
nº 3.369/2025.
II – Objeto: Rateio dos recursos nanceiros necessários à realização das despesas
correntes e de capital do CIDENNF.
III – Crédito: R$ 415.931,16 (quatrocentos e quinze mil, novecentos e trinta e um
reais e dezesseis centavos), que correrão por conta do Programa de Trabalho nº
04.122.0037.2.317, Elemento de Despesa nº 3.3.71.70.00.00.
IV – Prazo de vigência: 31 de dezembro de 2025.
V – Empenho Ordinário: Nota de Empenho nº 002138/2025.
VI – Partes: Município de Macaé e o Consórcio Público Intermunicipal de Desenvolvi-
mento Norte e Noroeste Fluminense – CIDENNF.

Macaé, 08 de agosto de 2025.

Luiz Carlos Matos França
Secretaria Executiva de Relações Institucionais


